
 

ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              
ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           

CONSILIUL LOCAL         
HOTĂRÂREA 

 Nr. 155 din 27.09.2023 

 

 privind aprobarea dării în  folosință către Liceul Tehnologic „Traian Vuia” Tăuții Măgherăus, cu 

titlu gratuit pentru utilizare transport elevi și preșcolari al unui microbuz aparținând orașului Tăuții 

Măgherăuş  

 

Consiliul local Tăutii-Magherauş întrunit în şedinţă ordinară la data de 27.09.2023. 

Având în vedere:  

 Referatul de aprobare nr. 11963/20/09.2023 a primarului, 

 Raportul de specialitate nr.11959/20.09.2023 al Compartimentului administrare patrimoniu, 

 avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Tăuții-Măgherăuș; 

 Avizul secretarului orașului văzând ca au fost îndeplinite prevederile Legii 52/2003 cu modificările şi 

completările ulterioare. 

În baza dispozițiilor art.196 alin.1 lit.a), art.129 alin.1, alin.2 lit. a) și alin.6 lit.b) din OUG 

nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 
 

HOTĂRĂȘTE:   
               

 Art. 1 Se aprobă darea spre folosință cu titlu gratuit al unui microbuz marca AROBUS cu nr. de 

înmatriculare MM 66 PTM, către Liceul Tehnologic „Traian Vuia” Tăuții Măgherăuş, pentru asigurarea 

transportului elevilor si preșcolarilor de la unitățile de învățământ din oraş. 

 Art. 2 Consumurile de combustibil şi lubrifianți, foile de parcurs, fișele activităților zilnice ale 

vehiculelor date spre folosință, vizitele medicale și psihologice la siguranța circulației periodice la toți 

conducătorii auto care nu sunt angajați ai ordonatorului principal de credite, vor fi gestionate de către 

utilizatorul final. 

 Art. 3  Utilizarea vehiculelor pentru alte activități decât cele de transport elevi, se va face doar cu 

aprobarea ordonatorului principal de credite, cu respectarea regulamentului de transport.  

   Art.4.  Prezenta se comunică la: 

- Instituţia Prefectului -  judeţul Maramureş; 

- Primarul oraşului; 

- Serviciului financiar-contabil 

- Compartimentului administrare patrimoniu-transport 

- Liceului Tehnologic „Traian Vuia” Tăuții Măgherăuş, 

 

 
  Președinte de ședință, 

Popp Viorel 

 

                                                                 

                                                                                                                                 Contrasemnează Secretar general,  

                                                                                                                                            Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie 
Adoptata cu unanimitate 

Nr.155 din 27.09.2023 

5ex.CL/BCI 

 
 


